Một người trạc ngoài bốn mươi, nét mặt già dặn, mắt sâu, miệng nhỏ, thở hơi ra như khói, cái quai nón mắc xuống cầm đề lấy bộ râu thưa thưa bối rối còn lấp lánh những giọt nước mưa. Thịnh thoảng ông ta ngánh bảo người đi sau mấy lời. Người này không nói gì, cứ ra chân bước. Hắn còn trẻ; trông rắn rỏi và khỏe mạnh không kém

---

(1) Có lẽ có sự nhầm lẫn, năm 1627 là năm Đinh Mão. (BT)

người trước; hai môi dẫu, trán nhô và cao; đầu quấn một cái khăn lớn. Một tay hấn thủ vào trong áo, còn tay kia thì nắm một cái lao dài.

Hai người cứ trông thẳng phía núi đá mà tiến lên, khi xéo lên những lối rậm rạp bên đồi, lúc giẫm gãy những nắm rạ cụt ở ruộng lúa.